
           DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2020, Edição nº 4525 – Crato/CE 

Sexta - Feira, 25 de Setembro de 2020. 

   
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2020.09.24.6 

 
CONTRATO: nº 2020.09.24.6. DATA DE ASSINATURA: 24 de setembro de 2020. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2020. PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 2020.07.23.1. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ESTRUTURAR OS PROGRAMAS 

DESENVOLVIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS DO CRATO-CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3201.20.608.1226.2.147 / 3201.20.606.0381.2.188. ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00 (Equipamentos e 

Material Permanente). SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS – Carlos 

Freires de Lima, Secretário Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos e a empresa COMERCIAL DE ALIMENTOS ACAUÃ 

EIRELI-ME, pessoa jurídica de direito privado, sediada à Av. Carlos Cruz, 1627, São Miguel, inscrita no CNPJ Nº. 16.499.653/0001-05. VALOR DO 

CONTRATO: R$ 193.100,00 (cento e noventa e três mil e cem reais). 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2020.09.24.7 

 
CONTRATO: nº 2020.09.24.7. DATA DE ASSINATURA: 24 de setembro de 2020. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2020. PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 2020.07.23.1. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ESTRUTURAR OS PROGRAMAS 

DESENVOLVIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS DO CRATO-CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3201.20.608.1226.2.147 / 3201.20.606.0381.2.188. ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00 (Equipamentos e 

Material Permanente). SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS – Carlos 

Freires de Lima, Secretário Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos e a empresa TERRA FORTE COMERCIO E SERVIÇOS 

EIRELI-ME, pessoa jurídica de direito privado, sediada à Av. Padre Cícero, 9720, Bairro Muriti, Crato-CE, inscrita no CNPJ Nº. 32.863.970/0001-07. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 132.770,00 (cento e trinta e dois mil, setecentos e setenta reais). 

 

RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº. 2020.05.22.2 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO DAS PRAÇAS FRANCISCO DE SÁ E CRUZ DO SÉCULO, NO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO PARA FINS DE INTIMAÇÃO E 

CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, O RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE PROPOSTA DE PREÇO. PROPOSTA 

CLASSIFICADA: GR MAQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 21.868.248/0001-49. A 

PRESIDENTE EM COMUM ACORDO COM OS MEMBROS PROCLAMOU VENCEDORA DO CERTAME POR APRESENTAR 

MENOR PREÇO GLOBAL GR MAQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 21.868.248/0001-

49. EM FACE DOS RESULTADOS, FICA ABERTO O PRAZO RECUSAL DE 05(CINCO) DIAS ÚTEIS, PREVISTO NO ART. 109, INCISO I, 



   Página 2 de 4 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4525, Crato/CE, Sexta, 25 de Setembro de 2020. 
. 
ALÍNEA “B” DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO 

PRESENTE AVISO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO 

LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 24 DE SETEMBRO DE 2020. 

 

 
RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº. 2020.08.26.3 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

REALIZAÇÃO DE ROÇO MANUAL E MECANIZADO DAS ESTRADAS VICINAIS NA MALHA VIARIA DO MUNICIPIO DE 

CRATO/CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO PARA FINS DE INTIMAÇÃO E 

CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, O RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO. EMPRESAS 

HABILITADAS: CORAL – CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 07.195.191/0001-33; M.A. 

DOS SANTOS CORDEIRO EIRELI ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 27.998.611/0001-27. EMPRESA INABILITADA: ANA MARIA 

BATISTA DOS SANTOS – ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 24.654.099/0001-03. EM FACE DOS RESULTADOS REFERENTES À FACE 

DE HABILITAÇÃO DAS EMPRESAS LICITANTES, FICA ABERTO O PRAZO RECUSAL DE 05(CINCO) DIAS ÚTEIS, PREVISTO NO 

ART. 109, INCISO I, ALÍNEA “A” DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, CONTADOS A PARTIR DA 

PUBLICAÇÃO DO PRESENTE AVISO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 

Horas (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 25 DE SETEMBRO DE 2020. 

 

 
CONVOCAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2020.05.15.2 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES – 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2020.05.15.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE EXPEDIENTE, LIMPEZA, DESCARTÁVEL E 

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público e para conhecimento dos interessados que, 

conforme desclassificação das empresas acostada nos autos do processo foi publicada convocações para negociação com as empresas remanescentes na 

ordem de sua classificação em cada lote, onde não compareceu os representantes, tudo conforme atas circunstanciadas e acostadas aos autos, diante 

disso, CONVOCA-SE as empresas N B DA COSTA ME, CNPJ 34.165.077/0001-33, 9ª(nona) colocada dos LOTES III (GRUPO I E II); J M V 

SANTANA COMERCIAL ME, CNPJ: 12.565.600/0001-86, 8ª(oitava) colocada do LOTE IV (GRUPO I); FERREIRA E LUNA COMERCIO E 

SERVIÇOS LTDA, CNPJ 32.043.610/0001-69, 8ª(oitava) colocada do LOTE IV (GRUPO II); D L V DISTRIBUIDORA ME, CNPJ 

32.406.246/0001-54, 8ª(oitava) colocada do LOTE VII, para que compareçam as 14h00min do dia 28/09/2020, na Sede da Comissão de Licitações 

localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, para realização da sessão de negociações, habilitações e posteriormente entrega das 

amostras. Maiores Informações Através do Telefone (88) 3521.9600 das 08h00min às 14h00min (HORÁRIO LOCAL). Crato/CE, 25 de setembro de 

2020.  VALÉRIA DO CARMO MOURA – PREGOEIRA/PMC. 



   Página 3 de 4 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4525, Crato/CE, Sexta, 25 de Setembro de 2020. 
. 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL/ SMTDS  
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS 
 

Resolução N°29/2020 

(25 de setembro de 2020) 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Crato-CE, em Reunião Ordinária realizada no dia 25 de setembro de 2020, 

conforme Ata n°07/2020, dentro de suas competências e atribuições; 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1° - APROVAR a inscrição da Entidade Casa de Apoio Ovelha Perdida - CAOP no CMAS, sob o N° 21; 

 

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Crato-CE, 25 de setembro de 2020. 

 

Ana Lúcia Gomes Silveira 

Presidente do CMAS 

 

Assinatura dos Conselheiros: 

 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

 

Resolução N°30/2020 

(25 de setembro de 2020) 

 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Crato-CE, em Reunião Ordinária realizada no dia 25 de setembro de 2020, 

conforme Ata n°07/2020, dentro de suas competências e atribuições; 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1° - INDEFERIR o pedido de inscrição da Entidade Centro Espirita Beneficente União do Vegetal  - Núcleo Santa Fé do Cariri no Conselho 

Municipal de Assistência Social – CMAS; 

 

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Crato-CE, 25 de setembro de 2020. 

 

Ana Lúcia Gomes Silveira 

Presidente do CMAS 

 
Assinatura dos Conselheiros: 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 



   Página 4 de 4 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4525, Crato/CE, Sexta, 25 de Setembro de 2020. 
. 

Resolução N°31/2020 

(25 de setembro de 2020) 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Crato-CE, em Reunião Ordinária realizada no dia 25 de setembro de 2020, 

conforme Ata n°07/2020, dentro de suas competências e atribuições; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - INDEFERIR o pedido de inscrição da Entidade Associação Proelium no Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS; 

 

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Crato-CE, 25 de setembro de 2020. 

 

Ana Lúcia Gomes Silveira 

Presidente do CMAS 

 

Assinatura dos Conselheiros: 

 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

 

Resolução N°32/2020 

(25 de setembro de 2020) 

 

 
O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Crato-CE, em Reunião Ordinária realizada no dia 25 de setembro de 2020, 

conforme Ata n°07/2020, dentro de suas competências e atribuições; 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1° - APROVAR o Relatório de Desempenho do Cofinanciamento Estadual dos Benefícios Eventuais (BE) e Relatório de Desempenho do 

Cofinanciamento Estadual dos Serviços de Proteção e Atendimento Integral à Família (PAIF), referente ao ano de 2019; 

 

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Crato-CE, 25 de setembro de 2020. 

 

Ana Lúcia Gomes Silveira 

Presidente do CMAS 

 

Assinatura dos Conselheiros: 

 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 


